

Wiadomości polityczne.

O najbliższej czynności rady państwa donoszą, że w krótko wysadzony będzie wydział konstytucyjny, który jak najrychlej żądać będzie, aby sejm węgierski delegację wysłał do wspólnego obradowania z podobną delegacją rady państwa nad kwestjami finansowemi, odnoszącemi się do ugody z Węgrami. Delegacja niema być zbyt liczną i będzie złożoną w dwóch częściach z członków izby niższej a z jednej trzeciej z członków izby panów. O ile nam wiadomo, wejda z Polaków w skład tej arcyważnej delegacji pp. Ziemiałkowski i Zyblikiewicz, na trzeciego nie zgodzono się jeszcze. W kołach poselskich mają nadzieję, że Węgrzy zadość uczynią zadaniu powyższemu, gdyż przez odwołanie uregulowania stosunków finansowych, Rada niemogłaby przystąpić do załatwienia budżetu na rok 1868. Co do tych fatalnych spraw finansowych panuje ogólne mniemanie, że Węgrzy nie przyjmą na siebie spłatę odpowiednią kwoty odsetków długu państwa i że w skutek tego Rada zniewolona będzie mimo wszelkiego oporu ze strony finansistów wiedeńskich do zniesienia odsetków z 5 na 3 od sta. Bez tego aczkolwiek dość heroicznego środka niema nadziei, aby kiedyś nastąpić mogła równowaga między dochodami a wydatkami państwa, gdyż wszelkie zaoszczędzenia w administracji wydatki zaledwie o kilka milionów uszczuplą. Jedyny więc i ostateczny ratunek leży w zniesieniu odsetków i w znacznym umniejszeniu wojska. Ponieważ atoli na dziś ostatni ten środek nie jest możliwym, gdyż przed rozwiązaniem kwestyi wschodniej Austrii niemożna rozbrajać, przeto rząd uciec musi się do wymienionej redukcji.

Członkowie rady państwa są nieco zniechęceni na p. Beusta, ponieważ dotąd nie przedłożył żadnych wniosków, których się spodziewano i nawet zapowiedziane w mowie tronowej i przy otwarciu sejmów krajowych zmiany i projekta w celu rozszerzenia swobód konstytucyjnych nie przyszły jeszcze na stół rady.

Tak stara jak i nowa „Presse“ obie tak godne siebie siostrzycki, które za dobrą zapłatę tak nagły uczyniły zwrot z obozu centralistycznego do dualistycznego a które za jeszcze lepszym wynagrodzeniem przemawiałyby nawet za hegemonią pruską, bardzo energicznie występują przeciw wszelkim donioslejszym koncesjom, któreby p. Beust zamyslał udzielić Galicji. Otóż jak widać zapomnieli już przysługę, jaką uczyniła polska delegacja głosując mimo przekonania swego za adresem rządowym. Na ścisłe administracyjne zmiany i ustępstwa zgodziłyby się one, ale kanclerstwo, najwyższy sąd lub rozszerzenie autonomicznego zakresu sejmów krajowych; od tego niech Bóg zachowa. Obaczmy, o ile przyrzeczenia p. Beusta się sprawdzą, dotego też czasu odkładamy wszelki dalszy sąd naszego stronnictwa jak i innych polskich i federalistycznych dzienników o głosowaniu naszej delegacji za adresem, gdyż zapatrując się na fakt nawet ze stanowiska delegacji, zawisać on będzie od ilości i jakości ustępstw, jakie nam udzielone będą.

We Węgrzech po ukończeniu uroczystości koronacyjnych, sejm i ministerstwo znowu wezmą się energicznie do pracy. Sejm

jednak niebędzie długo obradować, gdyż może jeszcze przy końcu tego miesiąca nastąpi odroczenie. Natomiast pracują bardzo pilnie w ministerstwach, gdzie się szczególnie w ministerstwie finansów znaczny czuje brak zdolnych i rutynowanych urzędników. Zamysłają też o oddaniu administracji chorwackiej pod zarząd ministerstwa węgierskiego; pierwszym krokiem w tej mimowolnie unii będzie podporządkowanie telegrafów i poczty pod ministerstwo węgierskie.

W Czechach wielka cisza, choć ochotnicy z wystawy moskiewskiej już powrócili. Życie publiczne zupełnie stagnuje, gdyż nikt niczego niespodziewa się od rady państwa. Nienawiść przeciw Niemcom i namiętność przeciw p. Beustowi doszły do nader wysokiego stopnia i niedziwić się temu, gdyż Niemcy i rząd pomijają ich i obchodzą się z nimi tak, jakby ich gwałtem chcieli przetrzucić na drogę nieprzyjazną Austrii. A przecież powinien rząd mieć na uwadze, że Czesi są obok Chorwatów najwierniejszymi dla dynastji, bezwzględni zwolennikami całości państwa a prócz tego stanowią jedyną zapórę dla dalszych zaborów Prus. Mimo zgody z Węgrami niemożna myśleć o zupełnym uporządkowaniu państwa, jak długo rząd nieuczyni zadość uprawnionym żądaniom Czechów i Chorwatów. Sławianie nie dadzą się już dziś zteroryzować lub ignorować, czując swe siły, i licząc, domagają się oni równych praw jak Węgrzy i Niemcy, co im też słusznie odmówionem być nie może.

W Gorycji odbyły się znowu demonstracje stronnictwa włoskiego, które żandarmerów włoskich, eskortujących do granicy austriackiej wydalonych z Włoch zbrodniarzy, przywitało hucznie okrzykami „niech żyją Włochy, niech żyje król nasz Wiktor Emanuel!“

Z Warszawy donoszą, że na przyjazd cara czynią wielkie przygotowania. O ile wnosić można, car nie opóźni swego przybycia, i nie weźmie sobie znanego smutnego wypadku w Paryżu do serca, tak przynajmniej zapewniają władze. Policja daje już przyjacielskie wskazówki właścicielom domów, że nie gniewałyby się weale, gdyby przystrajano balkony kobiercami i kwiatami i gdyby iluminacya była okazalszą niż zwykle. Optymiści zapowiadają, że jakieś łaski spadną niezawodnie, jeżeli przyjęcie zadowoli cara. Rozgłaszają nawet na dobre, że podczas owych pięciu dni, które car w Warszawie zabawi, policja usunie się zupełnie a studenci, jak niegdyś za pierwszych demonstracji, utrzymywać będą porządek. Rewia będzie nader liczna, bo co dzień przybywają nowe pułki, które przeciągają przez miasto do formującego się za rogatkami obozu.

O deputacyi przybyłej z Warszawy dla złożenia carowi adresu, wyrażającego radość z jego ocalenia, piszą z Paryża: osoby, które wzięły w niej udział, wybrane zostały przez namiestnika hr. Berga. Przewodniczącym był Aleks. Ostrowski, członkami: Maurycy i Stanisław hr. Potoccy, Ludwik Górski, Leopold Kronenberg, Zygmunt hr. Wielopolski, Wład. Łaski, hr. Karol Krasziński, hr. Józef Zamojski i J. Bloch. Wprowadzeni do pałacu Elisée-Napoleon, zabrał głos Ostrowski i odczytał adres wyrażający zapewnienie, że na-

ród polski zupełnie obcym jest nieszczęśliwemu wypadkowi. Car przyjął deputację bardzo serdecznie. Z wzruszenia trzęsły mu się wargi, gdy odpowiadał na adres: „dziękuję wam, panowie, żeście przyjechali z wyrazem podobnych uczuć, dziękuję w imieniu cesarza i króla!! Te ostatnie słowa wyrzekł dobitnie. Potem z każdym członkiem deputacyi pojedynczo rozmawiał i dodał, że się spodziewa, że ich wszystkich zobaczy w Warszawie razem z cesarzową!!

Uwięzionych za okrzyki: vive la Pologne wypuszczono zaraz po wyjeździe cara.

Wszystkie dzienniki urzędowe rozeznają się po kolei i jakby na komendę nad zapewnionym pokojem europejskim w skutek zjazdu monarchów, któremu przypisują porozumienie się wzajemne w celu utrzymania trwałego spokoju. Trwałość ta zdaje się jednak być bardzo problematyczną, a na jakim włosku pokój ten wisi, dowodzi odpowiedź lorda Stanleja w parlamencie angielskim, który odnośnie do konferencji londyńskich oświadczył, iż bez przyrzeczenia gwarancji ze strony Anglii, wojna była niezawodną. Obecnie, mówił dalej Stanlej, niema obawy o wojnę i jeśli tylko państwa układ londyński przestrzegają będą, to wybuch przyszłej francuzko-pruskiej wojny jest nieprawdopodobnym. A tu właśnie oto idzie, czy rządy stosować się będą do tej ugody; podług naszego zdania będą one ją tak długo przestrzegać, jak długo im to będzie dogodnym.

Donoszą z Paryża, że cesarz Napoleon przyjął zaproszenie cara przybycia do Petersburga, dokąd mu towarzyszyć ma cesarzowa Eugenia, aczkolwiek cesarzowa rosyjska nie przyjechała do Paryża. Przybycie królowej hiszpańskiej na wystawę jest już zapewnionem, stan jednak królestwa tego jest tak zachwianym, że niektórzy utrzymują, iż królowa do powrotu swego łatwo postradać może tron. Królowa pojedzie przedtem do Rzymu z odwiedzinami do Papieża; wyjazd ten był dotąd wstrzymany, ponieważ brak był pieniędzy, bez których niemożna się pokazać u dworu rzymskiego.

O sprawie zamachu na cara donosi Patrie, że śledztwo w krótko się ukończy; Berezowski jest ciągle mileczącym i utrzymuje, że niema żadnych współwinnych. Rana jego, którą codziennie jodem napawają, jest zawsze w stanie niebezpiecznym; sen ma niespokojny.

Wielki ks. Konstanty przyjmował deputacje gratulacyjne mieszkających w Petersburgu Anglików i Amerykanów, również jak i deputację sławiańską. Ostatniej oświadczył także, iż jest wiele zadowolonym z przyjęcia, jakie doznali Sławianie u ludu rosyjskiego i że w zupełności podziela przychylnie dla nich uczucia brata swego cesarza.

Wspomnieliśmy o mowie, mianej przez Riegera w Moskwie, w której popierwszy raz wspomniął o Polsce. Mowa jego aczkolwiek nader oględna i nas dość poniżająca, zraziła przeciw Rosjan a obiad minął w milczeniu: odajemy jeden z ustępów tej mowy, by wykazać jak oględnie musiano o nas w Moskwie przemawiać. „Narzędzie sławiańskie, — przemówił Rieger — tak bliskie są do

